

छत्तीसगढ़ शासन  
स्कूल शिक्षा विभाग  
:: मंत्रालय ::

महानदी भवन, नवा रायपुर अटल नगर

---00---

क्रमांक 2181/1613/2024/20-एक  
प्रति,

नवा रायपुर दिनांक 20 दिसम्बर, 2024

संचालक,  
लोक शिक्षण संचालनालय,  
इन्द्रावती भवन,  
नवा रायपुर अटल नगर ।

विषय:- दिनांक 26/12/2024 को "वीर बाल दिवस" के रूप में मनाये जाने के संबंध में ।

संदर्भ :- भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली का पत्र क्रमांक 17-9/2023-Coord, दिनांक 13/12/2024 एवं समग्र शिक्षा छत्तीसगढ़ द्वारा समस्त जिला शिक्षा अधिकारियों को जारी निर्देश दिनांक 17/12/2024

---000---


उपरोक्त विषयान्तर्गत संदर्भित पत्रों की छायाप्रतियां संलग्न प्रेषित है ।

2/ भारत सरकार, शिक्षा मंत्रालय, नई दिल्ली द्वारा प्रेषित संदर्भित पत्रानुसार विद्यालयों में दिनांक 16 से 24 दिसम्बर, 2024 तक "वीर बाल दिवस" के रूप में मनाये जाने हेतु विभिन्न कार्यक्रम आयोजित किये जाने के निर्देश दिये गये हैं ।

3/ राज्य शासन द्वारा गत वर्ष की भांति इस वर्ष भी दिनांक 26/12/2024 को "वीर बाल दिवस" के रूप में समस्त शालाओं में कार्यक्रम आयोजित करने का निर्णय लिया गया है । इस कार्यक्रम में समस्त शालाओं में इसी विषय पर भाषण प्रतियोगिता आयोजित की जावे ।

4/ अतः आदेशानुसार कृपया उपरोक्तानुसार कार्यवाही सुनिश्चित करें ।

संलग्न :- उपरोक्तानुसार ।

  
(आर.पी. वर्मा)  
अवर सचिव


छ0ग0शासन, स्कूल शिक्षा विभाग

पृ0 क्रमांक 2182/1613/2024/20-एक  
प्रतिलिपि :-

नवा रायपुर दिनांक 20 दिसम्बर, 2024

- 01 सचिव, माननीय मुख्यमंत्री जी, छ0ग0, मंत्रालय, नवा रायपुर अटल नगर
- 02 प्रबंध संचालक, राज्य परियोजना कार्यालय, समग्र शिक्षा, छ0ग0 रायपुर
- 03 समस्त कलेक्टर, छ0ग0
- 04 समस्त जिला शिक्षा अधिकारी, छ0ग0

की ओर सूचनार्थ एवं आवश्यक कार्यवाही हेतु अग्रेषित ।

  
अवर सचिव

छ0ग0शासन, स्कूल शिक्षा विभाग

GOVERNMENT OF INDIA  
MINISTRY OF EDUCATION  
DEPARTMENT OF SCHOOL EDUCATION & LITERACY  
SHASTRI BHAVAN  
NEW DELHI-110 115

Dr. Amarpreet Duggal  
Joint Secretary  
Tele: 011-23387781  
Email: [jsad-moe@gov.in](mailto:jsad-moe@gov.in)



भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
शास्त्री भवन  
नई दिल्ली - 110 115

D.O. No. 17-9/2023-Coord

Dated 13<sup>th</sup> December, 2024

*Respected Ma'am / Sir,*

I am happy to inform you that Veer Baal Diwas is being organized on 26<sup>th</sup> December, 2024 as a nationwide celebration dedicated to honouring children as the foundation of India's future. This year, the Theme for Veer Baal Diwas will be "Veerta" which means acts of courage, kindness, and resilience displayed by children.

2. The celebrations will include week long activities nationwide, culminating in the main event on 26<sup>th</sup> December, 2024 which will be graced by Hon'ble Prime Minister of India. This event will emphasize nurturing young minds, fostering creativity and inspiring them to contribute to the vision of a Viksit Bharat.

3. I am enclosing a list of suggestive activities for schools to celebrate Veer Baal Diwas during 16<sup>th</sup> to 24<sup>th</sup> December, 2024. You may like to share these suggestive activities with all schools under your jurisdiction with the request to organize appropriate activities in the schools. Students may also be encouraged to identify Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar (PMRBP) awardees within their district and share their inspirational stories during school assemblies/storytelling sessions.

4. The activities of the Veer Baal Diwas celebrations will be captured in the following tracker: -

<https://docs.google.com/spreadsheets/d/1iLGN2m09Htucz1RpCeDpRBBSFOa4436aYUW4CvAKM/edit?usp=sharing>

Short videos and High-Definition photographs of the events may be uploaded on the tracker. It is requested that activities conducted be uploaded extensively on social media.

5. Nodal officer from your State/UT may please be nominated for this purpose and their details may be shared with this Department at email: [ee1.section-edu@gov.in](mailto:ee1.section-edu@gov.in) by 14/12/2024.

*Kind regards,*

Yours sincerely,

*Amarpreet Duggal*

13/12/24

(Dr. Amarpreet Duggal)

Encl: As above

Additional Chief Secretary/Principal Secretary/ Secretary, School Education: All States and UTs

**List of suggestive Activities for Schools to Celebrate Veer Baal Diwas (16<sup>th</sup> to 24<sup>th</sup> December 2024):**

**1. Competitions by Age Groups:**

- **Foundational Stage (6-8 years) and Preparatory Stage (8-11 years):**
  - Painting, essay writing, and storytelling on topics such as:
    - i. "My Dream for India"
    - ii. "What Makes Me Happy"
- **Middle Stage (11-14 years) and Secondary Stage (14-18 years):**
  - Essays, poems, debates, and digital presentations on topics such as:
    - i. "Role of Children in Nation Building"
    - ii. "My Vision for a Viksit Bharat"

**2. PMRBP Awardees Outreach:**

- Share inspirational stories of Pradhan Mantri Rashtriya Bal Puraskar (PMRBP) awardees during school assemblies or special sessions.

**3. Online Competitions:**

- Participation in storytelling sessions, creative writing, poster-making, and quizzes on the MyGov/MyBharat platform.



# राज्य परियोजना कार्यालय

## समग्र शिक्षा, छत्तीसगढ़

द्वितीय तल, एकीकृत शिक्षा भवन, पेंशनबाड़ा, रायपुर

टेलीफोन नं. 0771-2445052

Email-mis.head@gmail.com, pedagogy.ssc@gmail.com

पत्र क्र. 4702/SS/Padagogy/Vcerta/2024-25

रायपुर, दिनांक 17/12/2024

प्रति,

जिला शिक्षा अधिकारी,  
समस्त जिले, छ.ग.

**विषय:**—राष्ट्रव्यापी उत्सव के रूप में 26 दिसंबर, 2024 को “वीर बाल दिवस” का आयोजन कराये जाने बाबत।

**संदर्भ:**—भारत सरकार शिक्षा मंत्रालय, स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शास्त्री भवन नई दिल्ली का D.O. No.17-09/2023-Coord दिनांक 13 दिसंबर, 2024

---000---

उपरोक्त संदर्भित विषयांतर्गत लेख है भारत के भविष्य की नींव के रूप में बच्चों को सम्मानित करने के लिए समर्पित एक राष्ट्रव्यापी उत्सव के रूप में दिनांक 26 दिसंबर, 2024 को वीर बाल दिवस का आयोजन किया जा रहा है। इस वर्ष वीर बाल दिवस की थीम “वीरता” पर होगा, जिसका अर्थ है बच्चों द्वारा प्रदर्शित साहस, दयालुता और लचीलेपन के कार्य।

02) इस समारोह में पूरे देश में सप्ताह भर की गतिविधियां शामिल होंगे, जिसका समापन 26 दिसंबर, 2024 को मुख्य कार्यक्रम में होगा, जिसमें माननीय प्रधानमंत्री शामिल होंगे। इस कार्यक्रम में युवा दिमागो को पोषित करने, रचनात्मकता को बढ़ावा देने और उन्हें विकसित भारत के सपने में योगदान देने के लिए प्रेरित करने पर जो दिया जाएगा।

03) दिनांक 16 से 24 दिसंबर, 2024 के दौरान वीर बाल दिवस मनाने के लिए स्कूलों के लिए सुझावात्मक गतिविधियों की सूची निम्नानुसार है—

1. आयुवर्ग के अनुसार प्रतियोगिताएं—

- आधारभूत चरण – 6 से 8 वर्ष
- प्रारंभिक चरण – 8 से 11 वर्ष

निम्नलिखित विषय पर चित्रकारी, निबंध, लेखन एवं कहानी सुनाना—

- ✓ भारत के लिए मेरा सपना
- ✓ मुझे क्या खुशी देता है

- मध्य चरण – 11 से 14 वर्ष
- माध्यमिक चरण – 14 से 18 वर्ष

निम्नलिखित विषय पर निबंध, कविताएं, वाद-विवाद और डिजिटल प्रस्तुतियां—

- ✓ राष्ट्र निर्माण में बच्चों की भूमिका
- ✓ विकसित भारत के लिए मेरा दृष्टिकोण

2. प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार (PMRBP) विजेताओं तक पहुंच –

स्कूल सभाओं या विशेष सत्रों के दौरान प्रधानमंत्री राष्ट्रीय बाल पुरस्कार विजेताओं की प्रेरणादायक कहानियां साझा करें।

3. ऑनलाइन प्रतियोगिताएं –

My Gov/My Bharat प्लेटफार्म पर कहानी सुनाने के सत्र, रचनात्मक लेखन, पोस्टर निर्माण और प्रश्नोत्तरी में भागीदारी

//02//

04) अतः आपको निर्देशित किया जाता है कि सभी शालाओं में वीर बाल दिवस की थीम "वीरता" पर कार्यक्रम आयोजित करने हेतु दिशा-निर्देश प्रेषित करें। साथ ही जिला स्तर पर एक नोडल नामित करते हुए निर्देशित करें कि कार्यक्रम सम्बन्धी विस्तृत रिपोर्ट (जियोटैग, वीडियोग्राफी एवं फोटोग्राफी) तैयार कर 02 दिवस के भीतर राज्य कार्यालय ईमेल एवं गूगल लिंक (Veer Bal Diwas Activities Tracker) पर उपलब्ध कराना सुनिश्चित करें।

गूगल लिंक- <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1vqQ7TtUF8G3qeeHe XPxiUvG-p6svxtUHiD8UeC3d o/edit?usp=sharing>

संलग्न-उपरोक्तानुसार।

(प्रबंध संचालक महोदय द्वारा अनुमोदित)

अति.प्रबंध संचालक

राज्य परियोजना कार्यालय  
समग्र शिक्षा, छ.ग., रायपुर  
रायपुर, दिनांक 11/12/2024

पृ. क. ५१०३ /SS/Padagogy/Veerta/2024-25

प्रतिलिपि

1. सचिव, स्कूल शिक्षा विभाग, मंत्रालय, नवा रायपुर छ.ग. को सूचनार्थ सम्प्रेषित।
2. संचालक, लोक शिक्षण संचालनालय, नवा रायपुर छ.ग. को सूचनार्थ सम्प्रेषित।
3. संचालक, एससीईआरटी, शंकर नगर, रायपुर छ.ग. को सूचनार्थ सम्प्रेषित।
4. कलेक्टर एवं पदेन जिला मिशन संचालक, समग्र शिक्षा, समस्त जिले, छ.ग. को सूचनार्थ प्रेषित।
5. संयुक्त संचालक, लोक शिक्षण, संभागीय कार्यालय, समस्त संभाग, छ.ग. को सूचनार्थ।
6. जिला मिशन समन्वयक, समग्र शिक्षा, समस्त जिले, छ.ग. को सूचनार्थ प्रेषित।

अति.प्रबंध संचालक

राज्य परियोजना कार्यालय  
समग्र शिक्षा, छ.ग., रायपुर

राज्य परियोजना कार्यालय

समग्र शिक्षा, छत्तीसगढ़

द्वितीय तल, एकीकृत शिक्षा भवन, पेंशनबाड़ा, रायपुर

टेलीफोन नं. 0771-2445052

Email-mis.head@gmail.com

पत्र क्रं. ५४११ /SS/Pedagogy/Veerta/2024-25

रायपुर, दिनांक १०/ 12 / 2024

प्रति,

संयुक्त सचिव  
शिक्षा मंत्रालय,  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
शास्त्री भवन, नई दिल्ली-110115

विषय: "वीर बाल दिवस" का आयोजन हेतु छत्तीसगढ़ से नोडल अधिकारी का नामांकन.

सन्दर्भ: आपका पत्र क्रमांक D.No.No.17-9/2023-Coord Dated 13<sup>th</sup> Dec, 2024.

---000---

राज्य में "वीर बाल दिवस" के आयोजन हेतु छत्तीसगढ़ समग्र शिक्षा राज्य परियोजना कार्यालय से अतिरिक्त प्रबंध संचालक श्री के. कुमार को नोडल अधिकारी नियुक्त किया जाता है. उनका विवरण इस प्रकार है:-

नोडल अधिकारी का नाम एवं पद: श्री के. कुमार, अतिरिक्त मिशन संचालक, समग्र शिक्षा, छ.ग.  
नोडल अधिकारी का मोबाइल नंबर: 9425254035/ 7999825686  
ईमेल आई डी: [mis.head@gmail.com](mailto:mis.head@gmail.com)/ [kumar.kishor90@gmail.com](mailto:kumar.kishor90@gmail.com)

प्रबंध संचालक

राज्य परियोजना कार्यालय  
समग्र शिक्षा, रायपुर, छ.ग.

रायपुर, दिनांक १०/ 12 / 2024

पृ क्र. ५४११ /SS/Pedagogy/Veerta/2024-25  
प्रतिलिपि

1. सचिव, छत्तीसगढ़ शासन, स्कूल शिक्षा विभाग, अटल नगर, छ.ग. को सूचनार्थ प्रेषित.
2. संचालक, लोक शिक्षण संचालनालय, इंद्रावती भवन, अटल नगर, छ.ग. को सूचनार्थ प्रेषित.
3. संचालक, एम.सी.ई.आर.टी., शंकर नगर, रायपुर, छ.ग. को सूचनार्थ प्रेषित.
4. श्री के. कुमार, अतिरिक्त मिशन संचालक, राज्य परियोजना कार्यालय, समग्र शिक्षा, छ.ग. को सूचनार्थ एवं पालनार्थ.

प्रबंध संचालक

राज्य परियोजना कार्यालय  
समग्र शिक्षा, रायपुर, छ.ग.